
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 
AMBIENTE 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 31 DEL 24/01/2020 
 

 

Oggetto :  
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA COPERTURA DELLA BIBLIOTECA CIVICA.  
CUP: D79G19000480001. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL'IMPRESA CM SERVICE S.R.L. -  P.IVA 
11296230011.             
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 5 in data 19/04/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere pubbliche - Patrimonio e ambiente; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n° 139 del 31/07/2019 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo 
ad oggetto “Adeguamento funzionale della copertura della biblioteca civica - CUP: 
D79G1900060001”, a firma dell’arch. Silvia Donetti e dell’arch. Alessia Fenoglio, ognuno per 
quanto di sua competenza, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €.70.000,00, di 
cui € 45.860,00 per importo lavori soggetti a ribasso, oltre oneri per la sicurezza pari ad €. 3.195,60 
non soggetti a ribasso; 

 con determinazione a contrattare n° 819 del 08/08/2019 si attivava il procedimento per 
l’affidamento dei lavori di “Adeguamento funzionale della copertura della Biblioteca Civica – CUP: 
D79G19000160001– CIG: 8002056183”, di importo pari ad €. 45.860,00 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad €. 3.195,60 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 
e s. m. e i., con i criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del medesimo decreto, 
previa individuazione degli operatori economici da invitare a mezzo di avviso di acquisizione 
manifestazioni di interesse; 

 con determinazione n° 1040 del 21/10/2019 venivano affidati i lavori di che trattasi alla ditta F.lli 
Paonessa s.r.l., con sede in Torino (TO), c.so Unione Sovietica n. 115, a fronte del ribasso offerto 
del 28,555% che applicato sull’importo lavori di €. 45.860,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 
3.195,60 non soggetti a ribasso, determina l’importo di aggiudicazione pari ad €. 32.764,68 oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €. 3.195,60, così per complessivi € 35.960,28 oltre 
IVA 22%, per complessivi € 43.871,54; 

 con determinazione n° 1090 del 30/10/2019 si provvedeva a sostituire, per l’intervento ad oggetto 
“Adeguamento funzionale della copertura della biblioteca civica” per l’importo di quadro 
economico pari a complessivi € 70.000,00  il già acquisito CUP di cui in premessa con nuovo 
Codice Unico di Progetto ed in particolare “D79G19000480001” al quale vengono associati tutti i 
codici gara già acquisiti; 

 
Rilevato che al prot. n. 1.115 del 20/01/2020 perveniva, da parte della succitata ditta affidataria, la richiesta 
di autorizzazione al subappalto di parte dei lavori della categoria OG2, in particolare lavori di 
impermeabilizzazione copertura piana della biblioteca, per €. 8.000,00, di cui € 600,00 per oneri sicurezza 
non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA 22%, all’impresa CM Service S.r.l. con sede in Torino (TO), via 
Andezeno n. 24 – P.IVA 11296230011, unitamente alla trasmissione della documentazione ai sensi dell’art. 
105 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e precisamente: 
 

 contratto di subappalto, unitamente agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010; 

 dichiarazione circa l’assenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del 
C.C.; 

 dichiarazione attestante i requisiti di qualificazione per eseguire i lavori; 

 dichiarazione del subcontraente circa l’assenza di motivi di esclusione dalle gare ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 
Accertato che la ditta subappaltatrice: 

 in sede di offerta manifestava l’intenzione di subappaltare parte dei lavori della categoria OG2 nei 
limiti di legge; 



 

 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e contributivi come risulta da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito al prot. 1.115 in data 20/01/2020, con 
validità sino al 03/04/2020; 

 non ha annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC alla data del 23/01/2020; 

 risulta essere iscritta alla C.C.I.A.A. di Torino, così come da apposita visura camerale acquisita al 
prot. 1115 in data 20/01/2020, per l’attività oggetto di subappalto; 

 nel Registro Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 sono in corso di verifica presso gli enti competenti: 

 certificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

 casellario giudiziale; 

 certificazione regolarità fiscale 

 certificazione di assenza/pendenza di procedure fallimentari; 
 
Dato atto che è il subappaltatore a trasmesso  il POS al coordinatore della sicurezza per i lavori di che 
trattasi al fine della competente verifica; 
 
Ritenuto pertanto autorizzare il subappalto di che trattasi, per la somma di €. 8.000,00, di cui € 600,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA 22%, all’impresa CM Service S.r.l. con sede in 
Torino (TO), via Andezeno n. 24 – P.IVA 11296230011; 

Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2020/2022; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 22.01.2020; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 



 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 
del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di autorizzare l’impresa F.lli Paonessa s.r.l., con sede in Torino (TO), c.so Unione Sovietica n. 115 – 

P.IVA 10537920018, a subappaltare parte dei lavori della categoria prevalente OG2, in particolare 
lavori di impermeabilizzazione copertura piana della biblioteca, per la somma di €. 8.000,00, di cui € 
600,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA 22%, per complessivi € 9.760,00 
all’impresa CM Service S.r.l. con sede in Torino (TO), via Andezeno n. 24 – P.IVA 11296230011; 

2. di dare atto che: 

- l’appaltatore ed il subappaltatore rimangono obbligati al rispetto degli obblighi afferenti la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
3. di dare atto altresì: 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
4. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.239. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

MASSOGLIA KATIA 


